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Obrady Generalnego Zgromadzenia Narodów

Debaty nad „v e to "  -  energią atomową -  Indie w  ONZ
Na piątkowej sesji ONZ dyskutowano 

nad prawem veta. Delegat radziecki W y
szyński żąda skreślenia z porządku dzien
nego wszelkie zagadnienia związane z pra
wem veta. Sprzeciwia się temu delegat bry 
tyjski Noel Backer, wyrażając żal z powo
du nadużycia tego prawa. Ostatecznie W y
szyński wycofuje swoje żądanie skreślenia 
wniosków Australii, Kuby, Panamy w spra
wie dyskusji nad prawem veta.

NOWY JORK (PAP). Delegat argentyń
ski, dr. Race, wypowiedział się za zniesie
niem prawa veto, wysuwając na jego miej
sce projekt zastąpienia go systemem więk
szości 2/3 lub 3/4 głosów.

Kierownik delegacji indyjskiej, pani 
Lakshmi Pandit, zaznaczyła w  przemówie
niu, że Indie nie odegrały dotąd dosta
tecznie skutecznej roli w Zgromadzeniu i 
że wkład tego kraju do walki z agresją o- 
raz jego rola w życiu gospodarczym świata 
upoważniają Indie do zajęcia miejsca we 
ważnych organach ONZ.

Delegat brytyjski Noel Baker oświadczył,

prowadzenia rewizji Karty Narodów Zjed
noczonych w sprawie yeta.

Przedstawiciel Turcji w mowie swej pod 
kreślił trzy zasadnicze punkty: nie powinno 
się dopuścić do tego, aby prawo veta łama 
ło jedność międzynarodową; we wszystkich 
międzynarodowych obradach powinno de
cydować prawo większości, tak jak w posz
czególnych krajach; pokój światowy powi

nien być budowany na wzajemnym poro
zumieniu.

Przemówienie delegata Liberii, swą pro
stotą niesłychanie kontrastowało z tonem 
zwykłych wystąpień na fofrum ONZ.

ONZ powinna mierzyć jednakową mia
rą działalność wszystkich Narodów Zjedno
czonych. Złych powinno się uważać za 
złych, a dobrych —  za dobrych.

Delegacja polska wróciła z Jugosławii
BELGRAD (PAP). 8-dniowy pobyt pol

skiej delegacji z Prezydentem KRN Bieru
tem oraz Marszałkiem Żymierskim na czele 
w Jugosławii, będący rewizytą na gościnę 
marszałka lito  w Polsce, przemienił się w

przyjedno pasmo potężnych manifestacji 
jaźni obu państw.

Dnia 26 października br. o godz. 11-ej 
prezydent Bierut i marszałek Żymierski 
wraz z towarzyszącymi im osobami odlecieli

z lotniska Zemun do Warszawy. Prezydenta 
Bieruta i marszałka Żymierskiego żegnali; 
marszałek Tito, prezydent Ribar, rząd związ- 
kowy jugosłowiański i rząd serbski in cor- 
pore, korpus dyplomatyczny, szef sztabu 
generalnego gen. Koca-Popovic na czele 
generalicji, oraz bardzo liczni przedstawi
ciele społeczeństwa, organizacji i instytucji. 
Prezydent Bierut, marszałek Żymierski i 
marszałek Tito przeszli przed frontem kom
panii honorowej, poczym prezydent Bierut 
przemówił do mikrofonu, składając najser
deczniejsze podziękowanie za niezwykle 
gościnne j braterskie przyjęcie.

Zniesienie specjalnych 
sądów karnych

W ARSZAW A (PAP). Prezydent K RN  za
rządził ogłoszenie w Dzienniku Ustaw R. 
P. dekretu z dnia 17 października 1946 i .  
o zniesieniu Specjalnych Sądów Karnych.

JAN ROM PSKI
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Następnie Baker zajął się sprawą Ra
dy Bezpieczeństwa.

O ile dotychczasowy stan będzie kon
tynuowany, Rada Bezpieczeństwa straci 
zaufanie. Nie można w tej chwili dokonać 
rewizji, Karty, ale należy uczynić coś inne
go. „Możemy wspólnym wysiłkiem —  po
wiedział Baker —  dokonać nowej i mą
drzejszej interpretacji punktów spornych, 
możemy ułatwić działanie Rady przez ulep
szenie jej procedury i wniesienie nowego 
ducha do prac, prowadzonych przez nią".

Przechodząc do zagadnienia kontroli e- 
nergii atomowej, Noel Baker zaznaczył, że 
istnieją tylko 2 alternatywy: albo Narody 
¿jednoczone zgodzą się na zakazanie nie 
tylko produkcji bomb, lecz nawet produkcji 
materiałów, albo zgodzą się na pewien sy
stem kontroli międzynarodowej.

Międzynarodowa kontrola da pełne gwa 
rancje we wszystkich fazach, określonych 
jako niebezpieczne, przez podkomisje 
naukowe i techniczne.

Przedstawiciel ZSRR sprzeciwił się sy
stemowi międzynarodowej kontroli, energii 
atomowej, uważając za możliwą kontrolę w 
ramach poszczególnych państw.

Następnie głos zabrali delegaci Chile, 
Turcji Liberii.

Delegat chilijski wygłosił krótkie prze
mówienie, w  którym zaznaczył, że nie na
deszła jeszcze właściwa chwila do prze-
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gromnica, podtrzymywana drżącą ręką zbo
lałej matki... W białej pościeli trupio blady, 
śmiertelnym potem zlany na czole, oczyma 
rozwartymi —* 1 leży młodzieniec... kona...

Zwolna zamykają się te oczy niegdyś 
promieniujące radością, szczęściem —  obo
jętne w tej chwili na dzień, ch<łcz, zagrodę 
—  otoczenie. Prawa ręka kurczowo tuli do 
piersi już stygnącej krzyż z Ukrzyżowanym.

Dudnią samochody, serie, pojedyńcze 
strzały rozlegają się po lasach. Truchleje 
lud... Modląc gotuje się na śmierć... Ża
łośnie biją dzwony na trwogę j wieczny 
odpoczynek..

K rytyka przem ów ienia Bevina
MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja Tass 

z Kairu, przemówienie Bevina w sprawie 
polityki zagranicznej Anglii, wywołało ostrą 
krytykę dzienników egipskich. Szczególnie 
ostro krytykowane były wypowiedzi Bevina 
o stosunkach anglo - egipskich i o polityce 
Anglii na Bliskim Wschodzie.

Zasłana mogiłami Polska, ziegla dumna 
Francja konanie światu gotują Niemcy. 
Szara pędzi śmierć, zimna, jakże bolesna 
z zachodu na wschód niby chmura ciężka, 
rozsiaduje się w bezbrzeżnych stepach 
Rosji... I w białych piaskach Afryk?, w bez
dennych głębinach mórz, oceanów stawia 
swoją stopę silną, władczą... w ironii życiu, 
ludziom...

Lecz nad nią unosi się jedna gwiazda 
trwalsza od śmierci, silniejsza nade wszyst
ko —  pokój niebios.,.

I on rozlewa swoją potęgę, stawia krzy
że, gdzie śmierci stanęła stopa, rozpala 
wieczne lampki, gdzie istnienie przestało 
bić dążące, walczące naprzód, naprzód...

Temu bracie byś posłyszał wołanie z 
głębi i ukorzył się przed majestatem Życia 
Wiecznego, przed tą Gromnicą, która cii w 
blasku swym drogę pisze —  dzisiaj w świę
to Umarłych.

Temu bracie, byś uwierzył klęcząc nad 
mogiłą matki, ojca, brata, siostry w wielkie 
zwycięstwo Życia Wiecznego.

Och, spójrz! Tyle gwiazd na niebie, 
tyleż mogił kryje w sobie ziemia —  matka 
doczesna nasza. A jednak żyje, trwa--- Roz

lega się również niekiedy radosne, pełne 
szczęścia życie! A nad nimi jak rozpostarte 
ramiona Wielkiego Umiłowania króluje na
de wszystko smutniejszy, nade wszystko 
silniejszy, radośniejszy —  pokój niebios!

W pokoju tym wspomnijmy o tych, któ
rzy odeszli od nas wtedy, gdy ojczyzna na
sza śmiertelnie ugodzona, tuliła do swego 
łona syny i córki umierające ze jej cześć, 
za je j wolność —  życie.

Obchodzimy dzisiaj drugie święto U- 
marłych w niepodległej Polsce, znowu cała 
Polska w uroczystej zadumie, w cichym roz- 
,modleniu składa hołd vv zimnej dzarni spo
czywającym Cegiełkom swej niepodległo
ści.

W tym roku możemy znowu złożyć hołd 
braciom naszym, którzy złożyli życie na oł
tarzu Ojczyzny. Święto zmarłych, zlejmy 
z wspomnieniem o naszych bohaterach na
rodowych i o tych bohaterach wolności! 
wszystkich zakątków ziemi. —  Odrywając 
się od poglądów politycznych, granic państw 
zbliżmy się do tej duszy, która w obliczu 
śmierci jest jedna uznająca Boga, którą lo
sy tylko, walka zapędziła daleko od swej 
rodziny —  i stąd odeszła ze świata.

Szare listopadowe dni... Jakże wielki 
smutek opasa duszę naszą w dzień święta 
umarłych. Myśl nasza przy mogiłach, i tych 
na cmentarzach złożonych i tych w głuchym 
lesie zawleczonych, i tych na obczyźnie po
ległych za naszą i wszystkich wolność i 
tych, którym szemrze wieczny odpoczynek 
rzeka Wołga, Don, Wisła, Odra, Bałtyk błę
kitny, kanał La Manche, fiordy Norwegii, 
których otulają błony Lenino, Stalingradu, 
których uwieczniły skrwawione skały Monte 
Cassino.

Cześć wam lotnicy! Ginęliście nad An
glią, Berlinem; cześć wam marynarze, któ
rzy znaleźliście śmierć w głębinach Bałty
ku, Atlantyku, w morzu Północnym, Śród
ziemnym ♦ cześć wam szare szeregi piecho
ty na całym świecie rozrzucone...

Cześć wam męczennicy świętej sprawy

w obozach koncentracyjnych, w  więzie
niach gestapa, miejscach masowego roz
strzeliwania.

Chylmy głowy przed mogiłami święte
go zapału, czystej, świętej walki o ideał 
pokoju w świecie.

Chylmy gowy, pomód'my się za du
sze ich, na wieczny odpoczynek.

Lasy nasze kaszubskie, rzeczki, pola __
szumią jedną pieśń smętną. Pieśń Gdańska 
żałosną, Piaśnicy, Westerplatte —  mogił, 
mogił bohaterów Pucka, Wejherowa, Ko
ścierzyny, Chojnic, Kartuz — całej ziemi 
kaszubskiej, całej Polski.

Chylmy głowy nad’ mogiłami, naszych 
bohaterów przeszłości, gdzie imię nasze, 
sława nasza, wiara i świętość, skąd życie 
wytrysło nasze j. popłynęło rzeką naszych 
dziejów przez burze, kataklizmy, rozsiewa
jąc ziarno naszej kultury, naszej mowy, a- 
byśmy żyli, trwali, pracowali, po Bożemu 
rozwijali się i dążyli.

Chylmy się nad mogiłami Ceynowy, 
Derdowskiego, Majkowskiego, Karnow
skiego, Heyki, Patocka — naszych współ
czesnych Samborów, Bogusławów, Mestwi- 
nów i Świętopełków.

Uczcijmy tych, którzy zbrojnie przeciw
stawili się na Kaszubach przemocy hitle
rowskiej. Niech w wiecznej pamięci żyją 
między nami żołnierze „Gryfu Pomorskie
go", żołnierze AK.

Podejmijmy siew trudu tych pokoleń, 
aby ziarno zakiełkolo ofiay, służby, pra
cy znojnej, nieustępliwej dla prawej, wol
nej Ojczyzny naszej.

Wpatrzeni, w cienie mogił naszych, u- 
kochajmy te arki naszej przeszłości, i przy
szłości:, abyśmy tym silniej stali na drodze 
budowy bytu ludu kaszubskiego ,ludu Polski 
—  Państwa Polskiego.

I  mova wojcóv nje zgjinje 
I  vjara v Polskę nje zminje 
I  będą dio naj vstec svjqti 
Jak proch z tich mogjil le yzęti..
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Na Środkowym Wschodzie powstanie?
LONDYN (PAP). Korespondent dzenni- 

ka konserwatywnego „The Scctcbman" do
nosi, że rząd brytyjski otrzyn at pcncwn e 
w :sdomości, że czynone są przygotowań a 
dia wywołania w Palestynie powstania, któ
re mogłoby rozszerzyć się na cały Środko
wy Wschód. Przygotowana te rzekomo 
czynione są pod kierownictwem Muftiego 
Jerozolimy. Zdaniem korespondenta zacz
nie się na szeroką skalę sabotaż mte esów 
gospodarczych Stanów Zjednoczony'1, je 
żeli rozbiją się obrady konferencji lon
dyńskiej w SDtę.w:e Palestyny W cęgu c- 
słatnich sześciu tygodni M j*t P'7v;ąl rze
komo szereg Arabów znanych ze swej dz a 
Ssiności w kołach pr,ws'ańtźw arabskich w 
okresie międzywojennym. Rzekcmo posta
nowiono utworzyć sztab gtćwrv, urządz - 
zbiórkę broni i zmobilizo a c n tcozeż na

Środkowym Wschodzie dla ,.ś«v ętej wo|- 
! ny", Przywódcy pa ’ »iw cab łk ic* wyka

zują coraz większy niepokój, gdyż 'stnle- 
je obawa, że ruch jgranicznją-y sę po
czątkowo do saon ''.'/ gcspoda-czych in

teresów amerykańskich może się szybko 
przekształcić w  powstanie antybryłyjskie o- 
raz ruch rewoljcy,n/ o ptd lcżu sdmlecz
nym, skierowany przeciwko obecnym rzą 
dom w państwach arabskich.

Porozumienie brytyjsko - egipskie

Sprawę Hiszpanii na ONZ
' NOWY JORK (PAP). W Flushing Mea- 

dow utrzymuje się w kołach politycznych 
j dziennikarskich, że w sprawie Hiszpanii 
będzie się toczyła debata na Generalnym 
Zgromadzeniu. Z wnioskiem w tej sprawie 
wystąpi prawdopodobnie delegacja meksy
kańska. W związku z tym wyleciał z Paryża 
do Nowego Jorku premier republikańskiego 
rządu hiszpańskiego Giral.

23 lekarzy przędą sqdem  
norymberskim

NORYMBERGA (PAP). Amerykańska służ 
ba informacyjna donosi, że proces 23 nie
mieckich lekarzy, oskarżonych o przepro
wadzenie eksperymentów na więźniach o- 
bozów koncentracyjnych —  będzie pierw
szym z nowej serii procesów, które roz
poczną się na początku listopada w No
rymberdze. Procesy będą się toczyły przed 
amerykańskim trybunałem wojskowym. 
Weźmie w nich udział 24 czołowych pro
kuratorów i sędziów amerykańskich.

W ybory vu W enezueli
NOWY JORK (PAP). Agencja Reutera do 

nosi z Caraces, że w wyborach do Zgroma
dzenia Konstytucyjnego w Wenezueli wzię
ło  udziat około póttora miliona wyborców. 
Najsilniejszą partią polityczną (Aceton De
mocrática) do której należy tymczasowy 
prezydent Romulo Betancourt.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera dono
si, że premier egipski Ismail Sidky Pasza 
gdzie przeprowadził z brytyjskim ministrem 
spraw zagranicznych Bevinem rozmowy w 
sprawie rewizji, traktatu brytyjsko-egipskie- 
go z 1936 roku. Sidky Pasza oświadczył 
przedstawicielom prasy: „Miesiąc temu po
wiedziałem, że będę dążył do połączenia 
Sudanu z Egiptem. Obecnie mogę stwier
dzić, że połączenie Egiptu z Sudanem pod 
berłem egipskim jest sprawą definitywnie 
zdecydowaną".

LONDYN (PAP). Agencja Reutera dono
si, że w  Kairze ogłoszony został komun,-

j  kat oficjalny w spraw;e rokowań, które prze 
prowadził w Londyn.e premier eg pski 
Sidky PaszS z min strem spraw zagrań cz- 
nych. Wielkiej Brytanii — 3ev;nem. Komu
nikat stwierdza, że rezultaty, osiągnięte w 
wyniku rokowań, są pomyślne. Ze strony 
brytyjskiej zostały wysunięte nowe propc- 
zycje, które zostaną przedstawione przez 
premiera Sidky Paszę rządowi eg:psk,emu. 
KcmiT.ikat apeluje do prasy i do narodu 
egipskiego o spokój i cierpliwość, podkre
ślając, że osiągnięcie postulatów eg:psk en 
znajduje się na dobrej drodze.

Akcjo powstańczo w  Grecji trw a
LONDYN (PAP). Agencja Reutera dono

si, że w . zachodniej Macedon i oddziały 
powstańcze dokonaty szeregu wypadów, 
atakując m. in. po raz drugi w bież. mie
siącu miasto Naussa. W okolicach tego mia 
sta toczy się od soboty rano waika pomię
dzy rządowymi wojskami grecKimi a sT- 
r.ym oddziałem oowstańców, liczącym po
nad 200 żołnierzy. Kilka ciężarówek woj
skowych z bronią i amunicją zostało przez

powstańców zatrzymanych. Po zabraniu ła
dunku powstańcy odesłać szoferów wraz z 
ciężarówkami do linii wojsk rządowych.

LONDYN (PAP). Prasa angielska donosi, 
że w Iessal i i doszło do poważnego starcia 
między armią grecką a oddz'ałami po
wstańczymi. Jak wynika z komunikatu, wy
danego przez sztab grecki, walki miały 
charakter zacięty.

O program  wychowawczy 
oparty  o religię

Prezydent Truman, witając delegatów na
rodowo - katolickiego zjednoczenia wycho
wawczego w St. Louis oświadczył, że za
kończony ostatnio szczęśliwie konflikt świa
towy pozostawił smutne skutki u młodzieży 
wielu narodów. By uniknąć powtórzenia się 
podobnej katastrofy w przyszłości, należy 
młodzieży wpoić pragnienie pokoju dla na
rodów. Pojednanie zaś narodów wymaga 
programu wychowawczego opartego na 
religii.

Centrum niemieckie odżyło
Zlikwidowana przez Hitlera niemiecka 

partia „Centrum" odżyła pod kierowni
ctwem Fryderyka Muckermanna, brata zna
nego powszechnie Ojca Muckermanna. Fry
deryk Muckermann jest filozofem oraz teo
logiem. „Centrum" obejmuje strefę brytyj
ską i liczy dużo członków szczególnie w 
katolickiej Westfalii. Najbliższe cele „Cen
trum" to: odżywienie, odzież i mieszkanie 
dia wszystkich. W dziedzinie kulturalno-po
litycznej „Centrum" dąży do głosowania 
ludowego na tematy światopoglądowe, jak 
wychowanie, rodzina, a przede wszystkim 
odnośnie do stosunku Kościoła do państwa. 
Konkordat niemiecki, z r■ 1933, —  jak i 
wszystkie konkordaty poszczególnych kra
jów niemieckich nie mają według oświad
czenia władz okupacyjnych mocy pravynej 
dla braku w Niemczech jednolitej władzy 
zwierzchniej.

Francja nawiąże stosunki 
handlow e z Austrią

PARYŻ (PAP)j Agencji France Presse 
donosi, że Francja wznowi w listopadzie 
rb. stosunki handlowe z Austrią. Minister 
pełnomocny Austrii Rudolf Seeman i przed
stawiciel Francji Jean Drouan podpisali w  
Paryżu auśtriacko-francuski układ handlowy 
który będzie w najbliższych dniach ratyfi
kowany przez oba rządy.

Rozruchy w  Kalkucie
LONDYN (PAP). Agencja Reutera dono

si, że w czasie zaburzeń, które miały miej
sce w Kalkucie, policja 8 razy użyła bro

ni w walkach z tłumem. 27 osób zostało 
zabitych, a około 50 odniosło rany. Policja 
używała również do rozproszenia tłumów 
bomb z gazami łzawiącymi. Sytuacja pod 
wieczór została opanowana. Miasto patro
lują policyjne i wojskowe samochody pan
cerne.

Apel do narodu francuskiego
PARYŻ (PAP). Premier Georges Bidault 

wygłosił przemówienie przez radio, w któ
rym zwrócił się z apelem do narodu fran
cuskiego o współpracę z rządem dla prze
zwyciężenia kryzysu żywnościowego.

Premier Bidault podkreślił, że wszyscy

obywatele zarówno mieszkańcy miast, jak 
i wsi, zarówno rolnicy, jak producenci żyw
ności, jak i konsumenci, powinni poprzeć 
akcję rządu w dziedzinie polityki żywao- 
ściowej.

Wieści z kraju i świata
KRAJE EUROPY

SZTOKHOLM. W Szwecji zostali areszto
wani dwaj gestapowcy, Którzy w ubiegłym 
■tygodniu zbiegli z norweskiego obozu in
ternowanych i, nielegalnie przekroczyli gra
nicę szwedzką.
. —  Z Helsinek donoszą, że nowo zawar
ty norwesko - fiński- traktat handlowy prze
widuje obroty do wysokości 33 mil. norwe
skich koron z każdej stron.

—  Z Oslo donoszą, że parlament przy
jął projekt ustawy, iż nauka religii w szko
łach średnich nie jest przymsowa.

LONDYN. Do pałacu „Saint Jammes" 
należącego do króla angielskiego dostali się 
w nocy złodzieje i, skradli biżuterię, nale
żącą do żony szabelana królewskiego Sir 
Pierce Legh.

PRAGA. Joeckel, b. komendant obozu 
koncentracyjnego dla żydów w Terezinie 
skazany został na śmierć.

PARYŻ. Zmarł w  Paryżu przeżywszy 63 
lata jeden z najwybitniejszych francuskich 
artystów filmowych Raimu.

LONDYN. Donoszą z Aten, że sąd w Sa
lonikach uniewinnił przywódcę EAM Miko
łaja Zachariadesa, oskarżonego o „podże
ganie" do wojny domowej.

—  Rząd włoski zakupił w Stanach Zje
dnoczonych kosztem 27 milionów dolarów 
50 statków.

BERLIN. Agencja Dana donosi, że ba
warskie zgromadzenie konstytucyjne uchwa
liło  projekt nowej konstytucji 136 głosami 
przeciwko 14, przy 30 wstrzymujących się.

—  Ilość dezerterów w angielskiej armii 
okupacyjnej w Niemczech wynosi 470 osób.

—  Pod Natania w Palestynie najechał 
brytyjski; samochód wojskowy na minę. Są 
ranni i zabici-

BELGRAD. Przed jugosłowiańskim Try
bunatem Ludowym w Nowym Sądzie roz
począł się proces przeciwko b. szefowi 
sztabu generalnego armii węgierskiej Feren
cowi Szombathelvi.

POLITYKA MIĘDZYNARODOWA
RZYM. Partia socjalistyczna i komuni

styczna w piętek wieczór podpisały poro
zumienia „wspólnego działania", wznawia

jąc w ten sposób jednoiity front.
MOSKWA (PAP). Pogłoski1, że Turcja 

zamierza jakoby zawrzeć sojusz wojskowy 
z sąsiadującymi z nią państwami; arabskimi 
Syrią, Libanem, Palestyną, są nieprawdziwe.

LONDYN. Czterech nowych członków 
tymczasowego rządu indyjskiego, należą
cych do Ligi Muzułmańskiej, złożyło przy- 
sięgę.

NOWY JORK. Na odbywającej się obec
nie w  Waszyngtonie konferencji między
narodowej Rady Pomocy Żywnościowej 
wzięli udział przedstawiciele 25 narodów.

Samobójstwo Goeringa wyjaśnione
NORYMBERGA (PAP). Komisja Sojusz

nicza dla spraw przestępców wojennych 
przestudiowała sprawozdanie specjalnej 
komisji powołanej dla zbadania okoliczno
ści samobójstwa Hermanna Goeringa. Ko
misja doszła do następujących wniosków;

1) Goering był w posiadaniu trucizny w 
chwili aresztowania i zdołał ¡ą przechować 
do chwili samobójstwa w nocy z 15 na 16 
października br.

2) według wszelkiego prawdopodobień 
stwa Goering przechowywał truciznę, za
wartą w  szklanej ampułce, zabezpieczonej 
metalową tubką we wgłębieniu pępkowym 
które było bardzo głębokie na skutek o- 
peracji.

3) Goering mógł również, przechowy
wać ampułkę z trucizną w przewodzie po
karmowym.

4) nie jest też wykluczone, że Goering 
przechowywał ampułkę w misce w swej 
toalecie.

5) podczas całego czasu uwięzienia, — 
wszystkie niezbędne środki ostrożności w 
stosunku do oskarżonych były ściśle prze
strzegane.

Wobec powyższego Komisja Sojuszni
cza stwierdza:

' 1) strażnik, który stał przy celi Goerin
ga w chwili samobójstwa niedopuścił się 
żadnego uchybienia,

2) inni strażnicy w więzieniu również 
nie ponoszą żadnej odpowiedzialności ;i 
nie popełnili żadnego zaniedbania obowią
zków,

3) niema żadnego dowodu, pozwalają
cego oskarżyć Niemców,pracujących w tej 
części więzienia.

Specjalna Komisja Śledcza dla ustalenia 
przyczyn samobójstwa Goeringa, korzysta
ła z wyjaśnień rzeczoznawców lekarskich 
i innych, oraz z rezultatów analiz labora
toryjnych.

Opozycja grecka nie chce 
współpracy z rządem

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi 
z Aten, że 3-dniowe narady, które prze
prowadził premier Tsaldaris z przedstawi
cielami opozycji, w  celu rozszerzenia pod
staw rządu greckiego, nie doprowadziły do 
żadnych rezultatów. Został ogłoszony ko
munikat oficjalny, który stwierdza, że „nie 
osiągnięto możliwości współpracy pomię
dzy partiami; politycznymi". Premier Tsal
daris odrzucił sugestię przywódców partii 
opozycyjnych, by zrzekł się stanowiska pre
miera. Parlament grecki został zwołany na 
wtorek, 29 października. Na posiedzeniu 
parlamentu przywódca partii liberalnej So- 
fulis oraz przywódcy innych partii opozy
cyjnych przedstawią powody swej odmowy 
współpracy z rządem.

Zakończenie strajku m arynarzy  
amerykańskich

NOWY JORK (PAP). Strajk 12 tysięcy 
członków związku zawodowego pracowni
ków portowych i marynarzy, który trwał już 
26 dni, został w  sobotę zakończony po 
podpisaniu porozumienia pomiędzy przed
stawicielami związku marynarzy i pracodaw 
cami. Warunki porozumienia nie zostały 
jeszcze przyjęte przez związki marynarzy 
w portach Zatoki Meksykańskiej.

O fiary  rozruchów w Indiach
LONDYN (PAP). Agencja Reutera dono

si, że w  Kalkucie i Bombaju trwają w  dal
szym ciągu rozruchy i starcia pomiędzy 
Muzułmanami1 2 3 4 i Hindusami. W sobotę zgi
nęło 13 osób, a 34 osoby odniosły rany. 
Bilans trzydniowych rozruchów w Kalkucie 
wynosi 27 zabitych i około 140 rannych.

Chińczycy za wycofaniem  
wojsk am erykańskich

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z 
Szanghaju, że tamtejszy dziennik „Wan- 
Wei-Pao" opublikował wyniki ankiety, 
przeprowadzonej w 11 prowincjach i 4 
wielkich miastach kraju wśród blisko 19 ty
sięcy osób, reprezentujących wszystkie war
stwy, w  sprawie wojny domowej i wyco
fania wojsk amerykańskich z Chin. W ankie
cie 18.507 osób wypowiedziało się za na
tychmiastowym zakończeniem wojny domo
wej, zaś 18.700 za wycofaniem wojsk ame
rykańskich z Chjn.
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Ogólnopolski Zjazd Literatów  
w  Łodzi

ŁÓDŹ (PAP). W dniu dzisiejszym roz
począł się w Łodzi drugi wainy zjazd de
legatów Związku Zawodowego Literatów 
Polskich, na który przybyło 42 delegatów, 
reprezentujących takie oddziały Zwiąż u, 
jak Warszawa, Łódź, Kraków, Katowice, Po
znań, Dolny Śląsk, Lublin, Toruń i oddzia 
Wiejski. W obradach zjazdu wziął udział 
przedstawiciel Rządu wicemm. Kultury i 
Sztuki Leon Kruczkowski i przedstawiciele 
władz miejskich, stronictw politycznych, 
związków zawodowych, nauki i sztuki.

Otwarcia Zjazdu dokonał prezes zarzą
du oddziału łódzkiego Jan Brzechwa, wita
jąc zebranych. Do Prezydium powołani ze
stali: Kazimierz Czachowski, jako przewo
dniczący, Maria Dąbrowska, Seweryn Pol- 
lak i Wojciech Zukrowski.

N ow e badania n a d  a to m e m  
w  Anglii

LONDYN (PAP). Agencja Reutera do
nosi że w laboratorium fizycznym uniwer
sytetu w  Brimingham rozpoczęto budowę

Pomoc dla krajów zagrożonych głodem
. .  . — , i .■ r*v •• r *  • _ i  . . ¿ N  l . . v u  u r C T C i r n c t W

WASZYNGTON (PAP). Dyrektor gene» 
rainy UNRRA Fiorello La Guardia przesłał 
na ręce sekretarza generalnego ONZ Tryg
ve Lie sprawozdanie, w  którym słwierOza, 
że o ile nie będzie stworzone w najbliż
szym czasie międzynarodowa organizacja, 
która zastąpi pomoc UNRRA, to wiele kra
jów w Europie oraz ^a Dalekim Wscho
dzie stanie w 1947 roku przed nowym o- 
strym kryzysem żywnościowym. Sprawozda 
nie zawiera szczegółowe dane o syłuacjii 
żywnościowej Grecji, Jugosławii, Albanii, 
Polski, Czechosłowacji, \Vrcch, Austrii i 
Chin. Dyrektor La Guaidia zwraca s,ę do 
Narodów Zjednoczonych z apelem, by o- 
pracowano natychmiast plany pomocy żyw 
nościowej dla krajów zagrczonych gło
dem.

WASZYYNGTON (PAP). W poniedziałek 
28 października zbierze się Komisja przy
gotowawcza, która z ramienia Organizacji 
dla spraw Wyżywienia i Rolnictwa opraco
wać ma plany stałego Urzędu Żywnościo
wego. W skład Komisji wchodzą przedsfa-

Chin, Kuby, Czechosłowacji, Danii, Egipłu 
Francji, Indii, Holandii, Republiki Filipiń
skiej, Polski, W. Brytanii i Stanów Zjedno
czonych. Prace komisji potrwają około 2 
miesięcy. Opracuje ona szczegółowy plan: 
wiciele: Australii, Belgii, Brazylii, Kanady,

' 1) rozdziału żywności w skaii wszechświa
towej, 2) stałych norm niezbędnych do wy 
żywienia ludności w poszczególnych kra
jach i 3) stabilizacji w  skali światowej cen 
produktów rolniczych dla producentów i 
konsumentów.

Prasa francuska o Kongresie brytyjskich
związków zawodowych

PARYŻ (PAP). Konserwatywny dziennik 
,,Ordre", omawiając wyniki Kongresu bry
tyjskich związków zawodowych, na którym 
uchwalono rezolucję, żądającą zerwania 
przez rząd brytyjski; stosunków dyploma
tycznych z gen- Franco, przypuszcza, że 
rezolucja ta skieruje brytyjską politykę za
graniczną na inne tory. zdaniem dziennika, 
premier Attlee nie będzie mógł zignorować 
głosu milionów zrzeszonych robotników, 
żądających zerwania z Hiszpanią faszystow
ską. Organ partit komunistycznej ^L'Huma
nité" z obrad kongresu brytyjskich związ-

ków zawodowych wyciąga wniosek, że mi 
nister Bevin nie ma za sobą poparcia robot
ników brytyjskich. „Przez 15 miesięcy —  
pisze dziennik —  minister Bevin lekcewa
żył wolę narodu brytyjskiego. Rząd brytyj
ski, aby zamaskować słabość swej polityki 
wewnętrznej, w  której nie chce atakować 
wielkich trustów, usiłuje wmówić robotni
kom, że nie można osiągnąć poprawy wa
runków bytu, o ile nie będzie się prowa
dzić imperialistycznej i konserwatywnej po
lityki zagranicznej".

W t4u w  Brimingham rozpoczęto budowę | wego. W sKfaa isomisj, wenouzu *  —  ■ *  '  "  T
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przy pomocy którego uczeni spodziewają 
się uzyskać nowe wyniki w dziedzinie od
dzielenia neutronów cd protonów.. Korę-, 
spondent Reutera przeprowadził wywiao 
ze specjalistą w  sprawach atomowych, pro
fesorem uniwersytetu br minghamskiego O- 
liphantem, który oświadczył, że n°wy PrzY' 
rząd będzie ważył około tysiąca ton, a na
pięcie osiągane za jego pomocą wyniesie 
około miliarda wolt. Prot. Oliphant zazna
czył, że za pomocą nowego przyrządu 
można będzie np. zmien-sć ołów w złoto. 
Naturalnie proces przetwarzania metalu bę 
dzie tak drogi, że cena grama złota, czy 
innego metalu, wytworzonego w ten spo- 
sób, będzie o wiele wyźszar niż cena ryn
kowa,

KULTURALNE POTRZEBY WEJHEROWA

N ap raw iam y organy

Andreoni uciekł do lasu
LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi 

z  Mediolanu, że włoska policja polityczna 
na rozkaz, otrzymany z Rzymu, dokonała 
rewizji w biurach organizacji ruchu oporu 
w Mediolanie ii aresztowała 16 przywódców 
tej organizacji. Przeciwko aresztowanym 
wysunięto oskarżenie, że przygotowywali 
zamach przeciwko rządowi. Jednocześnie 
silny oddział policji wkroczył do wioski 
Curing w Piemoncie z zamiarem aresztowa
nia Carlo Andreoni, przywódcy ruchu par
tyzanckiego, który przed przybyciem poli
c ji uciekł do lasu. Policja nadal poszukuje 
zbiegłego.

Lud nasz kocha śpiew i muzykę. Modli 
się pieśnią, wiarą swą najlepiej pojmuje w 
pieśni, rozkoszuje się nabożeństwami, w 
których może wyrażać śpiewem swoje u- 
czucia. Obdarzony z natury zdolnościami 
muzycznymi i zdrowymi, narządami głoso
wymi, mógłby wznieść się na wysoki, sto
pień z wyższ. kulturalnie warstwami społe
cznymi. Dajmy ludowi odpowiednio przy
gotowane organy, aby ułatwić mu modlitwę 
wyrażaną pieśnią. Organy kościelne, czułe 
r>a wszelkiego rodzaju wpływy atmosferycz 
ne, wymagają stałego dozoru —  slałej kon
serwacji. Umieszczone na chórze, narażone 
są na skutki ujemne w następstwie zmien
nej temperatury, które latem potęgowane 
przez gorące oddechy licznie zebranego 
ludu, powoduje rozsychanie się piszczałek 
drewnianych, reprezentujących konieczne 
głosy fletowe i pedałowe, paczenie się wia- 
trowni i części mechaniki organowej, z cze

go powstają odstrojenia, pęknięcia i  inne 
uszkodzenia. W zimie slaje się zabójczą 
największa w  górze wilgoć, powodowana 
ciepłem naturalnym większej liczby zebra
nych na nabożeństwie. Podczas działań 
wojennych, liczne pociski wstrząsami swoi
mi też się przyczyniły do różnych uszko
dzeń miejscowych organów.

Komitet naprawy organów, wyłoniony z 
pośród przedstawicieli miejscowego świata 
muzycznego, zbiera się dnia 1 listopada o 
godz. 19.30 w plebanii; aby pod przewod
nictwem Ks. Dziekana Partyki omówić cykl 
koncertów religijnych, z  których dochód 
przeznaczy się na naprawę organów. Całe 
społeczeństwo miejscowe zapraszamy cłb 
wspólnej akcji, bo koszt tej koniecznej na
prawy jest bardzo wysoki i dla tego wy
maga wspólnego wysiłku całego społe
czeństwa. Pomar.

Chór męski „Harm onia / /

Jaki chór bardziej nam się podoba? O- 
czywiście chór męski;. Bez wątpienia, chór 
męski, robi bardzo silne wrażenie swojem 
brzmieniem, barwą i powagą. Do stworze

nia jednak chóru męskiego potrzebna jest 
obsada dwóch skrajnych głosów o wybit
nej barwie a miłych tenorów i głębokich a 
dźwięcznych basów. Jeżeli; te dwa głosy

nie są należycie obsadzone, brzmienie o- 
gólne chóru chroma i nie daje pełnego za
dowolenia. Głosy środkowe, wypełniające 
harmonią, mniejszy już mają wpływ na u- 
kształtowanie ogólnego brzmienia, cnoć za
sadą tu jest: im piękniejsze głosy pojedyn
czo, tym brzmienie chóru wspanialsze. Nie
stety, urodzaju na piękne głosy męskie u 
nas nie ma, stąd mało łeż i chórów mę
skich. I miejscowy chór męski „Harmonia 
zabiega bezskutecznie o nowy narybek tych 
nieodzownych głosów skrajnych. Czyż w 
takim razie nie jest wskazane aby wznowić 
próbę zmontowania chóru mieszanego z 
pomocą chłopców jako sopranów i altów? 
Dyrygent chóru, prof. Białachowski toruje 
tej myśli drogę i; skoro zyskał już dostęp 
do chórów szkolnych, uiamy, że uda mu 
się nawrócić do tej starej tradycji Wieku 
Odrodzenia, kiedy takie chóry śpiewały w 
naszych katedrach i większych kościołach. 
Przy umiejęfnie prowadzonej nauce i od
powiednim uświadomieniu uczniów myjf 
ta może być zrealizowana; wie o  tym prof. 
Białachowski bo zna tajemnice i sedno 
sprawy —  użycia chłopców do chóru no 
wzór kapeli syksłyńskiej, przed ich mutacją 
Doczeka się i u nas niezawodnie pięknych 
wyników, jak Ks. Gieburowski w Poznaniu, 
czy O. Rizzi w Krakowie. Zachęcamy do tej 
próby, a może już w niedługim czasie do
czekamy się koncertu, którego dochód przy 
sporzy funduszów na koszty naprawy orga
nów. Pomar.

ALEKSANDER MAJKOWSKI (148
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(Postępni vątk)
A kjej zvonk zagroł, nabroł Trąba dechu 

y pjerse. Tec won mjoł b^c v tim vjelgj|itn 
koscele dziś worganjistą a jego trąba wor- 
ganami. Stojoł won tam szadi i żorotni pod 
scaną vesokjich dan, prędzij porovnani jakji 
mu lasovimu womuńcovji, chturen dulczi, be 
popsuć nabożeństvo nobożnjch ludzi. Ale 
jak won prz®sadzeł svoje łiszczące norzę- 
dze do gębę, tej z njego veszła tako moc, 
że napełnjiła podnjebje wod kuńca do. kuń 
ca. Norod zavtorzeł mocą, ale przez te sta 
głosóv gorovala Trąbova gra tak mocno, 
jakbe te gore bjołe i vode i łase grałe, a 
nje le som won bjedni i żorotni muzikańt. 
Vjelem pozdnji vjidzoł v spanjałićn kosco- 
łach na javje j v bezpjeku svjęconich wo- 
łjar, ale żodna mje sę tak mocko nje vbjiła 
v duszę, jak na tajemno rebackó woijara na 
eabetich knjejach Vdzidzkjich. Bo tu lud 
kaszubskji, venekani z koscołóv, vołoł do 
Boga z dzekji knjeji, chdze zveczajnc le 
łovc pjilovoł na dzekjigo zvjerza a rebok 
nocą prze polącich słupach jatovcovich za~ 
kłodoł jadra na ribkji v jezerze. Z vesckji- 
yo njeba zdrzało na to nasze nabożeństvo

słonuszko złote, jak woko Pana Boga z per 
cechą:

—  Pożdejtale dzec^! I dlo vaju godze.na 
svobode vebjije.

Po nabożeństvje żdele ludze na czół
nach, cze ksądz jim kozanjó nje povje. Ale 
won wobrocivsze sę do ludu, zaczął sę 
trząść tak vjegjim płaczem, że słova nji 
mógł verzec. Tak le przeżegnoł ludzi i 
czółna, vode, łase i ten całi, v njelitoscevich 
ręcach njeprzijoceli dreżąci kraj i szedł wod 
vołtorza precz.

Jesz sę nje rozjeżdżele, jak mojićn wu- 
szu doszło wuderzanje regularne vjoseł wo 
burtę i. szum sunącigo vodą czółna. Porę 
chvjil, a ze za nortu Kozłovca vebjeżeł czó
łen dużii, pełen ludzi po mjesku wobleczo- 
nich. Mjedze njimi vesoko stojoł i ku nom 
bleszczeł czornim wokjem... Czernjikl Za- 
szumjało strzod czołnóv rebackjich, jak v 
karnje yepłoszonich dzekjich kaczk, ale nje 
rozbjeżałe sę, pokąd mjeskji czółen nje 
przejachoł. Tej v wokamergnjenju rozlecał® 
sę, le voda wunoszała sę vałem v jich mo
lu, jakbe prostovała chrzebt po zrzucenju 
ze sebje czężoru.

Tero panna Klema do naju przBstąpjiła i 
rzekła:

—  Lud nasz rebakcjil nje pozvolełbe 
gvołtem brać ksędza wod vołtorza. Ale 
skorno przejechele ni, mjeskjj; ludze, to v ji- 
dzele vszetko i dac mogą vjedz6 njeprzija- 
celom. Bo chtuż vje, chto wonji?

Jó vjedzoł dobrze, ale njimern potrafjił

rzec, podjachoł jeden z rebackjich czołnóv, 
a rebok stanąvsze v dzubie povjedzol:

—  Znaję jich. To Koscerskji sąd z panem 
Czernjikjem jadze, bo NjemcS kupują Zo- 
torską Hutę. Pon Czernjik doprovadzeł do 
tego, że vłoscicel Hutę rozpravovoł sę tak 
srodze ze svojimi. starkami, jaż jim nje beło 
rumu pod jednim dachem. Tero to vezną 
Njemce i. znovu mjij naszi zemji> będze.

—  I jó vjem co sę svjęci, chdze Czer
njik nogę postavji, a mój druch Remus vje 
też. Czernjik! O. chdze ten kanje, tam njic 
dobrigo nje vińdze. Przed vszefkjim chiże v 
drogę, jegomość, żebe ne kęsj ps8 nalezl^ 
gnjozdo próżne. Nji ma tero czasu jisc po 
ruchna, le muszice woblec, co sę naieze. Bo 
v svoji suknji jegomość daleko nje zańdze. 
choebe pokozot dzesęc razi papjore gbura 
Formele z Łebna. —  Tak povjedzoł Trąba.

Zajachałasma tede z panną Klemą na Zo- 
bore i suszełasma so głovę nad nimi ruch- 
nami. Po njeboszcziku królu jęzora belo tam 
jesz njico prz8wodzevku, ale że njebosz- 
czik mjoł wurodę jak stolim, a ksądz beł 
strzedni vjelgosce, njick nje pascvało. Ku 
reszce prz^boczeła sobje panna Klema i. 
rzekła:

—  Dałam tam jedno wobleczenje po nje
boszcziku wojcu przerobjic dlo naszigo 
Macka na njedzelę. Mack, choc skrzevjoni 
chodzi jak łęczk, jednak, kjejbe go v6pro- 
stovoł i veprasovot, przedstovjołbe jesz 
chłopa dobri mjare. Może to be sę jego- 
moscS przedało, njim sobje co lepszigo nje

kupji.
—  Rada! —  zavotot Trąba. —  Poj Maćku 

dovjedz sę, jakji; honor c8 pjisani. Le po
zdnji, jak nazod v svoje ruchna vlezesz, że- 
bes nje beł buszni i nje dovoł sę v ręce ca- 
łovac po koscele, jak to robjił pon wor- 
ganjista z Vjela, kjej mu jego proboszcz 
podarovót svój płoszcz, a won so na tę 
worądz vąse zgolet. Do Kors na to wo- 
bleczenjé spravji. Tam kupjim^ nové wod 
żeda Bluma. A choebe wob drogę do Kor- 
sina jegomość^ jako veszka katolicko wo- 
blazła, to lepszo veszka na volí, jak jed- 
vabje v sodzé- Nje je to provda Remus?

Za małą godzinkę ju bełasma v drodz* 
Nje wodzękovałasma sę z panną Klemą i 
j¡ matką, bo vjidząci, że wu njich mało 
rąk do robot§, z vdzęcznoscń przemovjiła- 
sma jim pomoc przé znjivach, chłerne sę 
pravje zaczęł^. Jó mjoł wostac żaru, ale 
wuparł jem sę wodprovadz'Jc ksędza v gro
madzę z Trąbą. Takji to je serce ludzkji! 
Dusza moja całą sełą lgnęła do nji, ale 
strachoł jem sę wostac z nją som pod jed- 
nlm dachem.

Provadzetasma sę tede ve trizjech ku 
Korsinovji, mjedze Borskjem i Górkami, że
be vse wominąc. Ale njedalek Cisevjó —  
zdrzime a v chmurze kurzu tirzi vjech- 
rzem na konju na nasze wutropjenjé njicht 
jinszt, le takji noremni szandara v szklącim 
szołmje na głovje. Jachoł nom prosto ♦ 
wocz8, a jak nanekoł krotko, scignął szka
pę i krziknął :

(Postępni vątk mdze)
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N a Ziem i Kaszubskiej
Akcja zbiórkowa na Pomoc Zimową

WEJHEROWO. Akcja zbiórkowa na Po
moc Zimową. Pow. Komitet Pomocy Zimo
wej w Wejherowie urządza w najbliższych 
dniach za pomocą swojej sekcji zbiórkowej 
domową zbiórkę odzieżową, pomocy szkol
nych, żywności itp. 20 Pań pod przewo
dnictwem p. Wiśniewskiej stukać będzie do 
drzwi i serc obywateli naszego miasta o 

najdalej idące zrozumienie sprawy akcji

Komunikują, że.,.|| * 1 2 3 4 5 6 7 8
—  MIEJSKA RADA NARODOWA. Dnia 

31 października br. o godz. 17 odbędzie 
się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej 
w  Ratuszu z następującym oorządkiem o- 
brad:

1. Zagajenie
2. Odczytanie protokółu z poprzednie- 

goposiedzenia
3. Sprawa przyjęcia wojska na stałe do 

Wejherowa
4. Ustalenie wysokości zaopatrzeń eme

rytalnych, wdowich i sierocych dla 
byłych pracowników miejskich,* —  
względnie pozostałych po nich 
wdowach i sierotach

5. Sprawa zrzekania się praw do 2 sa
mochodów ciężarowych na rzecz 
firm prywatnych

6 .  Ustalenie nowej taryfy opłat za gaz, 
wodę i kanały.

7. Komunikaty
8 . Wolne wnioski ¡ głosy.

—  OKAZJA ZAROBKU. Niniejszym po
daję do wiadomości wszystkich podopiecz
nych miasta Wejherowa (korzystających z 
Opieki Społecznej), że w tej chwili na
darza się okazja dobrego zarobku.

Za osiem godzin pracy przy kopaniu 
kartofli, płacą 100 klgr. kartoflr. Odjeżdża 
się do pracy rano' z rynku autem i wieczo
rem wraca się do domu również autem.

Chętni do pracy mają zgłosić się do za
pisania się w Radzie Powiatowej Związków 
Zawodowych w Wejherowie, przy Placu 
Żołnierzy Armii Czerwonej Nr. 16.

Burmistrz.

pomocy zimowej, sprawy niesienia pomo
cy najbardziej jej potrzebującym i o jak 
największe ofiary. Pamiętajmy, że najmniej
szą drobnostką ^otrzemy największą łzę 
nieszczęśliwych. Zima, głód —  to najwięksi 
sprzymierzeńcy śmierci ciała naszego i du
cha. A naród wymierający —  to .armia nie
wolników, których żywot i udręki znamy 
najlepiej z czasów okupacji, (r)

CECEWICE, pow. Lębork.' Jego Eksce
lencja Ks. Biskup dr. Edmund Nowicki, 
Ordynariusz Ziem Odzyskanych w Cewi
cach. O tym, że nie tylko władze państwo
we ludność autochtoniczną otaczają opieką, 
lecz również ii Kościół Katolicki, jako wy
chowawca obywatela z punktu widzenia re
ligijnego i moralnego, tego wyrazem było 
uroczyste przywitanie Ks. Biskupa Nowic
kiego na granicy powiatu lęborsko-słupskie- 
go w  dniu 20 bm. Dostojnik Kościoła je
chał do Lęborka na poświęcenie kościoła 
katolickiego.

W asyście banderii zatrzymał się ks. 
Biskup przed bramą powitalną w Cewicach, 
serdecznie witany przez ks. Wikarego z 
Lęborka. W imieniu gospodarza powiatu 
lęborskiego witał Gościa poraź pierwszy na 
Ziemiach Odzyskanych kpt. Ziemiański; 
wójt Trzebiatowski M. zaś w imieniu wier
nych gminy Cece^ice. Wysłuchawszy prze
mówienia, przywitał się ks. Biskup z sołty
sem gromady Cewice ob. Kwidzińskim Au
gustynem oraz członkami' Zarządu Kościel
nego parafii Łabuń. Za okazaną serdeczność 
dziękował wszystkim serdecznym uściskiem 
dłoni. Najmilszą jednakże niespodzianką 
dla Arcypasterza była okazja poświęcenia 
krzyża, o które parafianie poprosili, a 
który postawiony został z inicjatywy ob. ob. 
Kwidzińskiego, Tuska, Gorlikowskiego i 
Lewny. W krótkich ale dobitnych słowach 
skreślił ks. Biskup znaczenie Krzyża św. 
Krzyż ten będzie symbolem mocnej wiary 
waszych ojców, waszej i waszych dzieci, 
potwierdzając zarazem przynależność tych 
ziem do Macierzy. Żegnając wiernych po
zdrowieniem: „Niech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus" odjechał Duszpasterz Ziem 
Odzyskanych do Lęborka.

leżał się wynik remisowy. W  wadze kogu
ciej Roszkowski (Gryf), Iwański (Flota) po 
równoważnym przebiegu walki z lekką 
przewagą Roszkowskiego przyznaje się 
zwycięstwo Iwańskiemu, Sprawiedliwym 
byłby jednak wynik remisowy. W piórko
wej Mieczko (Flota) wygrywa w pierwszej 
rundzie przez K, O. z Ziółkowskim (Gryf). 
W lekkiej Burowski (Flota) wygrywa w  dru
giej rundzie przez K. O. z Kowalskim 
(Gryf). W półśredniej Onufszak (Flota) wy
grywa w drugiej rundzie przez K. O. z Bie
leckim (Gryf). W średniej Bork (Gryf) prze
ważając w wszystkich trzech starciach —• 
zwycięża wysoko na punkty niezwykle twar
dego Cichockiego (Flota). W półciężkiej 
Karolewski (Flota) zwycięża w 1 rundzie 
przez, K. O. Kujawę (Gryf). W ciężkiej Lick 
(Flota) zwycięża w pierwszej rundzie przez 
K. O. Gustowskiego (Gryf). Sędziował w 
ringu Snowacki, na punkty Glukis.

PUCK. W niedzielę, dnia 27 paździer
nika rb. został w Pucku rozegrany towarzy
ski, mecz piłki nożnej pomiędzy K. S. 
|fPuck Puck K. S. „G ryf". Mec zzakoń- 
czył się wynikiem remisowym 4:4.
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El... lak sobie
myślę

Toć już zima do nas zajrzała } przybyło 
i zmartwień. Wcale się nie dziwię, to prze

cież ten czas. Posmutniało niejedno ser
duszko, kochliwe w słonecznych promie- 

jn iach, spragnione jego pieszczot —  po
ił smutniało, bo ii myśli inne przychodzą 
:■ głowy, no ii zimno się robi, a tu ani w piec, 
;i ani w  żołądek... Najgorsza rzecz to buty
li Wynalazek lata bez pończoch, butów, na 
j: boso —  na nic się przydaje —  a fu prze-

I
cież chodzić trzeba. Skąd wziąć tyle „ka
wałków" by sobie kupić kawałek skóry i 
skleić coś na nogę. Et, tak sobie myślę: 
gdyby w ogóle nie trzeba było myśleć! 
Gdyby w ogóle nie trzeba było chodzić... 
Ludzie tyle wynaleźli, jednego wynaleźć 
nie mogą: „robota", któryby się w cięż- 

: kich chwilach za nas martwił i za nas cho- 
i dził...

I
 Buty nie dają mi spokoju, buty martwią 
mnie dzień i noc. Chętnie bym sobie łyka 
kupił i- saneczki na nóżkę zrobił ale nie 
chcę ubiec Paryża, który przecież jest pier- 

; wszy jeśli, chodzi o nową modę na za- 
: chodzie.

Ach, ten zachód! Skończyła się piosen
ka „Na zachodzie bez zmian". Tyle ich jest,.

: że tomy by nie starczyły na opis...
Co mi tam zachód... Dla mnie najważ- 

; niejsze, by ludziom dano buty, a szewcom 
. ulżono w ich pasji:

„Psiakość... gdzie ta skóra się podziała?
: Tyle niemców wygarbowano i, tyle wzajem

nych było garbarń, a skóry jak nie ma tak 
: nie ma! Podobnie największa garbarnia 

: | świata jest już w pomyśle —  buduje się ją 
:: w Anglji z poważnym wkładem kapitałów 
■ Ameryki —  znaczny zysk obiecują sobie 
: małe narody —  ja się cieszę —  będzie 
j: skóra i buty i będą chody... I ludziom bę- 
i idzie dobrze i. szewcom lżej... Skończy się- 
: marzenie o butach. (Pik)

UWAGA! Znaleziono tablicę samocho
dową na drodze Linia —  Zakrzewo Nr. C 
16529. Wiadomość Olszewski Jan, Linia, 
pow. morski.

UNIEWAŻNIAM skradzony dowód ko- 
j lejowy Nr. 55 028 na nazwisko Bogalecka 
i Leokadia, Wejherowo, pow. morski. (434)

GDYNIA. Wartość wydobytych kutrów. 
Do dnia 1 lipca rb. wydobyto z basenów 
rybackich portów: Władysławowo, Hel, 
Gdynia, Gdańsk, Orłowo —  23 kutry, 13 
łodzi i 1 dok pontonowy oraz 25 innych 
jednostek i, mofdrów. W tym czasie wydo
byto równocześnie na terenie wybrzeża za
chodniego 13 kutrów, w  portach: Koło
brzegu, Derłowie i Nowym Warpnie. War
tość wydobytych do dnia 1 lipca jednostek 
oblicza się na około 82 miliony złotych. 
Jednostki te przekazane zostały do stoczni 
MIR, celem przeprowadzenia remontu.

KARTUZY. W święto Wszystkich Świę
tych urządza Polski Związek Zachodni piel
grzymkę do Kaliska, miejsca grobu Polaków 
pomordowanych przez oprawców hitlerow
skich w 1939 roku. W dniu tym odmówimy 
pobożne „Zdrowaś Maria” za dusze tych, 
którzy śmiercią męczeńską umarli w obro
nie naszej wiary i wolności. Kondukt piel
grzymki wyruszy o godzinie 13-tej z przed 
kościoał poklasztornego. (at)

—  Jego Ekscelencja ks. Biskup Kowalski 
w Kartuzach. Z uczuciem radości i swego 
rodzaju dumą przyjęli wierni; parafii wiado
mość o przjeździe Ordynariusza diecezji 
chełmińskiej w  dniu 9 listopada br. do Kar
tuz. Nadmienić trzeba, że Kaszubi „Raju 
Panny Marii" nie po raz pierwszy goszczą 
Dostojników Kościoła Katolickiego, i jak do
tychczas Duszpasterza swego godnie przyj
mą. (at)

Ze sporty m Kaszubach
—  Wielki mecz bokserski o drużynowe 

mistrzostwo G. O. Z. B. Jak już donosiliśmy, 
w niedzielę, dnia 3. 11. br. o godz. 17-̂ tf̂ j 
w sali ob. Prusińskiego przy ul. Sobieskie
go, rozegrany zostanie ciekawy mecz bok
serski pomiędzy MKS „Sopot" Sopoty i 
Repr. K. S. „G ryf" Wejherowo. Po godz. 
17.20 drzwi na salę zostaną zamknięte.

| Przedsprzedaż biletów u kol. Wojnowskie- 
i go „Poleszuk" przy ul. 12 Marca 241.

—  Uwaga członkowie Klubu Sportowego 
„G ryt". W sobotę dnia 2. 11. br. o godz. 
19-tej odbędzie się miesięczne zebranie 
K. S. „G ryf" w lokalu ob. Naczka, ul. Wa
łowa. Ze względu na ważność omawianych 
spraw prosimy o liczne przybycie.

— W piątek 1. 11. br. na stadionie miej
skim w Gdyni, odbędzie się towarzyskie 
spotkanie piłkarskie pomiędzy KS „Union" 
Gdynia a KS „G ryf" Wejherowo .

MECZ BOKSERSKI. W niedzielę 27. 10. 
br. odbył się w  Nowym Porcie mecz bok
serski o drużynowe mistrzostwo pomiędzy 
WKS „Flota" a KS „G ryf" Wejherowo. 
Spotkanie to zakończyło się porażką gry- 
fistów w stosunku 12:4. W wazde muszej 
wygrywa Miller (Gryf) przez nadwagę Cie
sielskiego (Flota). W spotkaniu towarzyskim 
wygrywa niesłusznie Ciesielski (Flota), na-

UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę inwa
lidzką, stałe zaświadczenie rehabilitacyjne, 
dwa dowody osobiste i inne dokumenty na 
nazwisko Aleksander i Maria Dampc, Strze- 
bielino, pow. morski. (449)

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty, za
świadczenie rejestracji RKU Gdynia, za
świadczenie stałe obywatelstwa na nazwi
sko Słowi Jan, Wejherowo, ul. Naniecka 1.

B U C H A LTER K A -B ILA N SISTK A  w y 
k w a lif ik o w a n a , p ierw szorzędna sita za 
w y s o k im  w ynagrodzen iem  po trzebna  od 
zaraz. O fe rty  złożyć: F a b ry k a  K o n fe k c ji 
„Odzież“ Wejherowo, ul. Wniebowstąpie
nia 1.

U N IEW A ŻN IA M  zgubione sta łe  zaśw iad
czenie re h a b ilita c y jn e  na  nazw isko  Ge
ra rd  Lew andow sk i, W ejhedow o, D w orco 
w a 2, (446)

U N IEW A ŻN IA M  skradzioną ke n nka rtę  
zaśw iadczenie re je s tra c ji w o jsko w e j, św ia 
dectw o szko lne i  in ne  dow ody na n a z w i
sko K rz e m iń s k i B e rna rd , W e jherow o, W a
ło w a  22. (447)

U N IEW A ŻN IA M  zgubione stale za
św iadczenie re h a b ilita c y jn e  na n a z w i
sko K a n k o w s k i Helena, P ierw oszyno, pow . 
m orsk i. (445)

U N IEW A ŻN IA M Y  zgubione stałe za
św iadczenia re h a b ilita c y jn e  na nazw isko 
B rech e lka  Józef, M a ria  i  Rozalia, P ie rw o 
szyno, pow . m o rsk i. (444)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za
świadczenie rehabilitacyjne, zaświadczenie 
RKU i inne dowody. Naczk Paweł, Rumia, 
pow. morski. (440)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe 
zaświadczenie obywatelskie na nazwisko 
Szroeder Maria, Rybno, pow. morski. (437)

ZNALEZIONO stałe zaświadczenie reha
bilitacyjne na nazwisko Rhode Pelagia z d. 
Dawidowska; do odebrania w Administracji 
„Zrzesz Kaszebskó". (438)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód kole
jowy Nr. 018.891 na nazwisko Bielawa Pa-( 
weł, Reda, pow. morski. (441)

U N IEW A ŻN IA  się zag in ioną pieczęć u- 
rzędową 31 na 25 m m  ow a lna  z godłem  
p rze dw o je nn ym  o nap is ie  Zarząd G m in n y  
K osakow o pow . m o rsk i 1. Wójt.

U N IEW A ŻN IA M  zgubione dokum en ty , 
dowód osobisty, zaśw iadczenie stałe, odci
ne k  zam eldow ania  oraz A v e d e r it  w ydane 
H a m ilto n  na nazw isko  K uch no w ska  J u 
lia n n a , W e jherow o, u l. Sobieskiego 258. 
Znalazcę proszę o zw ro t. (442

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobi
sty, kartę rejestracyjną, kartę odzieżową i 
dwa bilety PKP na nazwisko Hugo Sizreder, 
Krokowo, pow. morski. (
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